
LUNES 12 DE ENERO DE 2009B.O.C.M. Núm. 9 Pág. 27

artículo 2.7 del Decreto 102/2008, de 17 de julio, por el que se mo-
difican parcialmente las competencias y estructura orgánica de algu-
nas Consejerías de la Comunidad de Madrid.

(03/345/09)

Consejería de Presidencia, Justicia e Interior

Notificación de 11 de diciembre de 2008, de la Resolución de 12 de
noviembre de 2008 de la Dirección General de Seguridad e Inte-
rior, por la que se impone a don Luis Fernando de María de las He-
ras la sanción que se expresa en el expediente sancionador núme-
ro 08T/012, por infracción en materia de espectáculos taurinos.

Intentada sin efecto la práctica de la notificación en el domicilio
de su destinatario, por medio de la presente se pone en conocimien-
to de la persona a continuación reseñada, en relación al proce-
dimiento de referencia, que en esta Dirección General de Seguridad
e Interior se sigue expediente en el cual se ha dictado trámite que en
este acto se notifica.

Requerido y último domicilio: Don Luis Fernando de María de
las Heras (documento nacional de identidad número 388300-Z), ca-
lle Colegiata, número 4, bajo, derecha, 28012 Madrid.

Expediente: 08T/012.
Objeto del requerimiento: Resolución sancionadora.
Procede ordenar su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA CO-

MUNIDAD DE MADRID, así como su inserción en el tablón de edictos
del Ayuntamiento que corresponda, a los efectos previstos en el
apartado 5 del artículo 59 de la Ley 30/1992, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrati-
vo Común (“Boletín Oficial del Estado” de 27 de noviembre), en
concordancia con lo dispuesto en el artículo 61 de la citada
Ley 30/1992, por considerar esta Dirección General de Seguridad e
Interior que la publicación íntegra de la Resolución lesiona los de-
rechos o intereses legítimos de los interesados.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, el in-
teresado podrá interponer recurso potestativo de reposición ante el
órgano que dictó el acto en un plazo de un mes, a contar desde el día
siguiente a la publicación del mismo, de acuerdo con lo dispuesto en
los artículos 58.2 y 116 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común; o bien interponer directamente el
recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencio-
so-Administrativo en el plazo de dos meses, a contar desde el día si-
guiente a la notificación de este acto, conforme a lo dispuesto en los
artículos 8, 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa; sin perjuicio de poder
ejercitar, en su caso, cualquier otro recurso que estime procedente.

Asimismo, puede retirar el original del acto que se notifica en las
oficinas del Área de Espectáculos Públicos y Actividades Recreati-
vas de la Dirección General de Seguridad e Interior de la Comunidad
de Madrid, sita en Gran Vía, número 18, cuarta planta, 28013 Ma-
drid, de lunes a viernes, de nueve a catorce horas.

Madrid, a 11 de diciembre de 2008.—El Jefe de Área de Espec-
táculos Públicos y Actividades Recreativas, Borja Mayor Barba.

(03/347/09)

Consejería de Presidencia, Justicia e Interior

Notificación de 15 de diciembre de 2008, de la Orden de 21 de no-
viembre, por la que se impone a don Alejandro Serrano Carrillo la
sanción que se expresa en el expediente sancionador núme-
ro 08T/015, por infracción en materia de espectáculos taurinos.

Intentada sin efecto la práctica de la notificación en el domicilio
de su destinatario, por medio de la presente se pone en conocimien-
to de la persona a continuación reseñada, en relación al proce-
dimiento de referencia, que en esta Dirección General de Seguridad
e Interior se sigue expediente en el cual se ha dictado trámite que en
este acto se notifica.

Requerido y último domicilio: Don Alejandro Serrano Carrillo (do-
cumento nacional de identidad número 47225621-C), avenida Ma-
drid, número 28, segundo B, 28813 Torres de la Alameda (Madrid).

Expediente: 08T/015.
Objeto del requerimiento: Orden sancionadora.
Procede ordenar su publicación en el BOLETÍN OFICIAL DE LA

COMUNIDAD DE MADRID, así como su inserción en el tablón de
edictos del Ayuntamiento que corresponda, a los efectos previstos
en el apartado 5 del artículo 59 de la Ley 30/1992, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común (“Boletín Oficial del Estado” de 27 de noviem-
bre), en concordancia con lo dispuesto en el artículo 61 de la citada
Ley 30/1992, por considerar esta Dirección General de Seguridad e
Interior que la publicación íntegra de la Resolución lesiona los de-
rechos o intereses legítimos de los interesados.

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, el in-
teresado podrá interponer recurso potestativo de reposición ante el
órgano que dictó el acto en un plazo de un mes, a contar desde el día
siguiente a la publicación del mismo, de acuerdo con lo dispuesto en
los artículos 58.2 y 116 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Proce-
dimiento Administrativo Común; o bien interponer directamente el
recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Conten-
cioso-Administrativo en el plazo de dos meses, a contar desde el día
siguiente a la notificación de este acto, conforme a lo dispuesto en
los artículos 8, 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Regulado-
ra de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa; sin perjuicio de
poder ejercitar, en su caso, cualquier otro recurso que estime proce-
dente.

Asimismo, puede retirar el original del acto que se notifica en las
oficinas del Área de Espectáculos Públicos y Actividades Recreati-
vas de la Dirección General de Seguridad e Interior de la Comuni-
dad de Madrid, sita en Gran Vía, número 18, cuarta planta, 28013
Madrid, de lunes a viernes, de nueve a catorce horas.

Madrid, a 15 de diciembre de 2008.—El Jefe de Área de Espec-
táculos Públicos y Actividades Recreativas, Borja Mayor Barba.

(03/346/09)

Consejería de Economía y Hacienda

Resolución de 12 de noviembre de 2008, de la Dirección General de
Industria, Energía y Minas, por la que se otorga a “Gas Natural
SDG, Sociedad Anónima”, autorización administrativa previa
para la distribución de gas natural en el término municipal de San
Lorenzo de El Escorial (Madrid).

2007PG546

La empresa “Gas Natural Distribución SDG, Sociedad Anónima”,
presentó solicitud de autorización administrativa previa para la distri-
bución de gas natural en el término municipal de San Lorenzo de El
Escorial, adjuntando proyecto básico y demás documentación, que
fue sometida a información pública (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMU-
NIDAD DE MADRID de 23 de junio de 2008).

Mediante la autorización solicitada se proyecta distribuir gas na-
tural al término municipal de San Lorenzo de El Escorial, en el ám-
bito a que se refiere la solicitud.

Cumplidos los trámites reglamentarios en el expediente instruido
al efecto, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 34/1998, de 7 de oc-
tubre, del Sector de Hidrocarburos; el Real Decreto 1434/2002, de 27
de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, dis-
tribución, comercialización, suministro y procedimientos de autori-
zación de instalaciones de gas natural, así como las competencias
transferidas a la Comunidad de Madrid en materia de industria, ener-
gía y minas por Real Decreto 1860/1984, de 18 de julio, y el Decre-
to 115/2008, de 24 de julio, por el que se modifican las competencias
y estructura orgánica de la Consejería de Economía y Hacienda, te-
niendo en cuenta que “Gas Natural Distribución SDG, Sociedad
Anónima”, cumple los requisitos establecidos en la Ley 34/1998,
de 7 de octubre, para ser solicitante de autorización administrativa
previa para la distribución de gas natural, y no habiéndose presenta-
do durante el plazo de información pública ninguna alegación ni so-



LUNES 12 DE ENERO DE 2009Pág. 28 B.O.C.M. Núm. 9

licitud de autorización en concurrencia, teniendo en cuenta todo lo
anteriormente expuesto, esta Dirección General de Industria, Energía
y Minas, en uso de las atribuciones que tiene legalmente establecidas,

RESUELVE

Otorgar a “Gas Natural Distribución SDG, Sociedad Anónima”,
autorización administrativa previa para la distribución de gas natu-
ral en el término municipal de San Lorenzo de El Escorial.

La presente autorización de distribución deberá cumplir en todo
momento lo establecido en la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sec-
tor de Hidrocarburos; el Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciem-
bre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribución,
comercialización, suministro y procedimientos de autorización de
instalaciones de gas natural; el Real Decreto 919/2006, de 28 de ju-
lio, por el que se aprueba el Reglamento de Distribución y Utiliza-
ción de Combustibles Gaseosos y sus instrucciones técnicas comple-
mentarias, y cuantas otras disposiciones hayan sido dictadas o se
dicten por la Administración General del Estado y por la Consejería
de Economía y Hacienda de la Comunidad de Madrid en materia de
combustibles gaseosos, así como las condiciones que figuran a con-
tinuación:

Primera

La presente autorización administrativa previa se otorga para la
distribución de gas natural, perteneciente a la segunda familia según
la norma UNE 60.002:1995, en el término municipal de San Loren-
zo de El Escorial.

Segunda

La presente autorización administrativa previa, de acuerdo con lo
dispuesto en el artículo 73.4 de la citada Ley de Hidrocarburos, en
ningún caso se concede con derechos exclusivos de uso.

Tercera

Esta autorización no faculta para la ejecución y puesta en servicio
de las instalaciones que deberán ser autorizadas expresamente por
esta Dirección General.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 73.4 de la Ley 34/1998,
de 7 de octubre, la forma de resolución en el supuesto de concurren-
cia de solicitudes será de acuerdo a los criterios establecidos en la Or-
den 289/2006, de 1 de febrero, de la Consejería de Economía e Inno-
vación Tecnológica, así como a lo establecido en las disposiciones
vigentes que le sean de aplicación, para lo que se valorarán las solici-
tudes de autorización de proyectos de ejecución sobre la zona en que
se otorga la presente autorización, total o parcialmente, de las empre-
sas que, a su vez, cuenten con autorización administrativa previa.

Cuarta

El solicitante constituirá una fianza por valor de 10.974,38 euros,
equivalente al 2 por 100 del presupuesto que figura en el expedien-
te, para garantizar el cumplimiento de sus obligaciones, conforme al
artículo 73.4 de la Ley 34/1998, del Sector de Hidrocarburos. Dicha
fianza deberá constituirse en el plazo de un mes, contado a partir del
día siguiente a la notificación de la resolución de autorización de
ejecución de las instalaciones.

Dicha fianza se constituirá en la Caja General de Depósitos de la
Tesorería de la Comunidad de Madrid (plaza de Chamberí, núme-
ro 8, Madrid) en metálico, en valores del Estado o mediante aval
bancario.

El solicitante deberá remitir a la Dirección General de Industria,
Energía y Minas de la Comunidad de Madrid la documentación
acreditativa del depósito de dicha fianza dentro del plazo de treinta
días contados desde su constitución.

La fianza será devuelta al solicitante una vez que, autorizadas las
instalaciones y construidas en los plazos que se establezcan en las
autorizaciones para el montaje de las mismas, la Dirección General
de Industria, Energía y Minas de esta Comunidad formalice la pues-
ta en servicio de aquellas.

Quinta

Las instalaciones deberán diseñarse para responder a los avances
tecnológicos en el campo del gas y lograr abastecimientos más fle-
xibles y seguros. A este fin, los sistemas de conducción del gas de-

berán ser objeto de una progresiva modernización, adaptándose a las
directrices que marquen la Administración General del Estado y la
Comunidad de Madrid.

Sexta

El titular de la presente autorización, dentro del plazo máximo de
un mes contado a partir de la fecha de publicación de esta Resolu-
ción, deberá presentar la solicitud de autorización de ejecución de
las instalaciones, acompañando proyecto y demás documentación
pertinente. Dicho proyecto será el que se considere para resolver, en
su caso, el procedimiento de concurrencia, de acuerdo con la condi-
ción tercera de esta Resolución.

Séptima

El titular está obligado a facilitar el suministro de gas natural ca-
nalizado en el plazo de un mes desde la puesta en marcha, no supe-
rando el año desde la autorización del proyecto de ejecución, salvo
causas justificadas motivadas por permisos o licencias de cualquier
Organismo, previamente aceptadas por la Dirección General de In-
dustria, Energía y Minas.

Octava

Los retrasos en la ejecución de otras infraestructuras que abastez-
can las instalaciones de distribución objeto de esta autorización no
se consideran causa justificada para prorrogar los plazos estableci-
dos en la condición séptima. Si para iniciar la distribución de gas na-
tural dentro del plazo otorgado fuera precisa la ejecución y puesta en
servicio de una planta satélite de gas natural licuado, el titular de la
presente autorización deberá solicitar la correspondiente autoriza-
ción administrativa con la suficiente antelación para dar cumpli-
miento a los plazos impuestos, cumpliendo los demás requisitos es-
tablecidos en la legislación que le es de aplicación a este tipo de
instalaciones.

Novena

El titular de la presente autorización deberá cumplir con las obli-
gaciones impuestas a los distribuidores en el artículo 74 de la
Ley 34/1998, de 7 de octubre. En lo referente a las instalaciones, de-
berá atenerse a todo lo dispuesto en el Real Decreto 1434/2002,
de 27 de diciembre; el Real Decreto 919/2006, de 28 de julio; la Or-
den 3929/1996, de 17 de junio, y demás disposiciones que hayan
sido dictadas o se dicten y le sean de aplicación.

Décima

El régimen económico de la actividad de distribución de gas na-
tural será conforme con el capítulo VII de la Ley 34/1998, de 7 de
octubre; el Decreto 44/2006, de 18 de mayo, por el que se regula el
régimen económico de los derechos de alta y resto de costes a per-
cibir por la empresas distribuidoras de gas natural canalizado, y de-
más disposiciones vigentes sobre la materia en cada momento.

Undécima

Las instalaciones a realizar cumplirán las disposiciones y normas
técnicas que en general sean de aplicación y, en particular, las co-
rrespondientes al Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre; el
Real Decreto 919/2006, de 28 de julio; Reglamento de Redes y Aco-
metidas de Combustibles Gaseosos; Normas para su aplicación o
complementarias; Reglamento sobre Aparatos a Presión; Regla-
mentos Electrotécnicos, así como cuantas la sustituyan o se dicten y
le puedan afectar.

Duodécima

La presente autorización podrá ser revocada por el incumplimien-
to de cualquiera de los requisitos aquí fijados o por la variación sus-
tancial de los datos básicos de la solicitud que dieron origen a su
otorgamiento.

Decimotercera

La presente autorización se otorga sin perjuicio de terceros, dejan-
do a salvo los derechos particulares e independientemente de las auto-
rizaciones, licencias o permisos de competencia municipal u otros ne-
cesarios para la realización de las obras de las instalaciones de gas.



LUNES 12 DE ENERO DE 2009B.O.C.M. Núm. 9 Pág. 29

Contra esta Resolución podrá interponer recurso de alzada en el
plazo de un mes, a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar
la notificación, ante el excelentísimo señor Consejero de Economía
y Hacienda de la Comunidad de Madrid, de conformidad con el ar-
tículo 114 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

Madrid, a 12 de noviembre de 2008.—El Director General, Car-
los López Jimeno.

(02/15.702/08)

Consejería de Economía y Hacienda

Resolución de 28 de noviembre de 2008, de la Dirección General de
Industria, Energía y Minas por la que se somete a información
pública la solicitud de autorización administrativa previa para la
distribución de gas natural en el término municipal de Soto del
Real, de Madrid.

2008PG680
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 73 de la Ley 34/1998,

de 7 de octubre, del Sector de Hidrocarburos, se somete a informa-
ción pública la solicitud de autorización administrativa previa para
la distribución de gas natural en el término municipal de Soto del
Real, de Madrid.

Peticionaria: “Gas Natural Distribución SDG, Sociedad Anóni-
ma”, con domicilio social en plaza del Gas, número 1, 08003 Barce-
lona.

Objeto: Autorización administrativa previa para la distribución
de gas natural en el término municipal de Soto del Real, de Madrid.

Área de la autorización administrativa previa: El término munici-
pal de Soto del Real, de Madrid.

Gas a suministrar: Gas natural perteneciente a la segunda familia,
según norma UNE 60.002.

Características de la instalación: Red de distribución principal in-
tegrada por tubería de polietileno PE100 SDR 17,6, y en diámetro
variable de DN 250 a DN 200 milímetros para tramos en MOP 4,
con una longitud aproximada de 3.655 metros.

Presupuesto: El presupuesto total asciende a 188.498,37 euros.
Todas aquellas personas naturales o jurídicas que se consideren

interesados o afectados en sus derechos podrán presentar alegacio-
nes o proyecto de concurrencia en el plazo de veinte días a partir de
la fecha de publicación de este anuncio, en la Dirección General de
Industria, Energía y Minas de la Comunidad de Madrid, en donde
pueden examinar el proyecto existente.

Madrid, a 28 de noviembre de 2008.—El Director General, Car-
los López Jimeno.

(02/16.261/08)

Consejería de Economía y Hacienda
Resolución de 26 de noviembre de 2008, de la Dirección General de

Industria, Energía y Minas por la que se somete a información
pública la solicitud de autorización administrativa previa para la
distribución de gas natural en el término municipal de El Álamo,
de Madrid.

2008PG662
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 73 de la Ley 34/1998,

de 7 de octubre, del Sector de Hidrocarburos, se somete a informa-
ción pública la solicitud de autorización administrativa previa para
la distribución de gas natural en el término municipal de El Álamo,
de Madrid.

Peticionaria: “Gas Natural Distribución SDG, Sociedad Anóni-
ma”, con domicilio social en plaza del Gas, número 1, 08003 Barce-
lona.

Objeto: Autorización administrativa previa para la distribución
de gas natural en el término municipal de El Álamo, de Madrid.

Área de la autorización administrativa previa: El término munici-
pal de El Álamo, de Madrid.

Gas a suministrar: Gas natural perteneciente a la segunda familia,
según norma UNE 60.002.

Características de la instalación: Red de distribución principal in-
tegrada por tubería de polietileno SDR 17,6, y en diámetro variable
de DN 315 a DN 200 milímetros para tramos en MOP 4, con una
longitud aproximada de 5.038 metros.

Presupuesto: El presupuesto total asciende a 279.437,34 euros.
Todas aquellas personas naturales o jurídicas que se consideren

interesados o afectados en sus derechos podrán presentar alegacio-
nes o proyecto de concurrencia en el plazo de veinte días a partir de
la fecha de publicación de este anuncio, en la Dirección General de
Industria, Energía y Minas de la Comunidad de Madrid, en donde
pueden examinar el proyecto existente.

Madrid, a 26 de noviembre de 2008.—El Director General, Car-
los López Jimeno.

(02/16.582/08)

Consejería de Economía y Hacienda

Resolución de 1 de diciembre de 2008, de la Dirección General de In-
dustria, Energía y Minas, por la que se somete a información pública
el proyecto de construcción de un centro de transformación en aveni-
da Castilla, número 2 (parque empresarial “San Fernando”), en el tér-
mino municipal de San Fernando de Henares, solicitado por “Iberdro-
la Distribución Eléctrica, Sociedad Anónima Unipersonal”.

2008P1147

De acuerdo a lo previsto en la Ley 54/1997, de 27 de noviembre,
y en el Real Decreto 1955/2000 (“Boletín Oficial del Estado” de 27
de diciembre de 2000), se somete a información pública la solicitud
de autorización administrativa de construcción de la instalación
eléctrica referenciada, cuyas características y datos principales se
describen a continuación:

a) Solicitante: “Iberdrola Distribución Eléctrica, Sociedad Anó-
nima Unipersonal”.

b) Ubicación de la instalación: Avenida de Castilla, número 2
(parque empresarial “San Fernando”), del término municipal
de San Fernando de Henares.

c) Objeto de la instalación: Suministrar energía eléctrica a los
usuarios de la zona.

d) Características principales y situación en coordenadas UTM:

2008P1147 ICE3595 Nuevo 2 × 630 457257 4478172
Interior 20 kV/420 V Ruptofusibles

Ref. centro Actuación kVA máxima Situación X-Y UTM

Tipo R. transf. Protección

e) Presupuesto total: 167.956 euros.
Lo que se hace público para que puedan ser examinados los pro-

yectos de las instalaciones en esta Dirección General de Industria,
Energía y Minas, sita en Madrid, calle Cardenal Marcelo Spínola,
número 14, edificio F-4, y formular las alegaciones que se estimen
oportunas en el plazo de veinte días a partir del siguiente al de la pu-
blicación de este anuncio.

Madrid, a 1 de diciembre de 2008.—El Director General de In-
dustria, Energía y Minas, Carlos López Jimeno.

(02/16.396/08)

Resolución de 10 de diciembre de 2008, del Director General de Tri-
butos y Ordenación del Juego, por la que, en aplicación del artícu-
lo 59.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, se publica la revocación de la autoriza-
ción para instalar máquinas recreativas y máquinas recreativas
con premio programado en el establecimiento de hostelería “Ca-
sablanca”.

Consejería de Economía y Hacienda


